PROJETO DE LEI Nº            /2025

“Visa denominar de Vicente Aparecido

Cardozo o campo de futebol society da

Vila Santa Fé”

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA APROVA E O PREFEITO

MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica denominada de “VICENTE APARECIDO CARDOZO” o campo
de futebol society localizado na Rua Santa Inês, S/N, Vila Santa Fé, neste município.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei serão suportadas por dotações
orçamentárias próprias, suplementadas oportunamente se necessárias.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Pirassununga, 20 de fevereiro de 2025.

Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”

Vereador
SBRS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
10

/2
02

5
-

P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
81

/2
02

5
-

20
/0

2/
20

25
 -

 1
6:

33
 -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

5S
3-

96
A

8-
30

G
5-

49
Z

8

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Pares,

Tem o presente Projeto de Lei, a intenção de denominar de “VICENTE
APARECIDO CARDOZO” o campo de futebol society localizado na Rua Santa Inês, S/N, Vila
Santa Fé neste Município.

Vicente Aparecido Cardozo (Vicentinho) nasceu em 17 de junho de 1958 na
cidade de Cordeirópolis-SP, filho de Maria Helena Garri e Roberto Cardozo.

Vicente teve dois filhos, Érika e John, quatro netos, Christopher, Ryan,
Rhenan e Yan, os quais eram suas paixões.

Chegou a Pirassununga junto a seus pais e mais sete irmãos no ano de 1983,
mais precisamente na Vila Santa Fé, bairro do qual Vicentinho tinha muito orgulho de residir.

Trabalhou na Usina e logo em seguida ingressou na extinta fábrica de
papelão em Cachoeira de Emas, onde permaneceu até sua falência. Trabalhou também na
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, por quatorze anos, sempre com muito
amor e respeito.

Na Vila Santa Fé, Vicente tinha muitos amigos, teve um bar com guarapeira
por muito tempo na frente do campo do bairro, local onde reunia amigos e clientes para conversar e
apreciar caldo de cana.

 Mas, infelizmente, com a chegada da pandemia, Vicente faleceu no dia 08
de abril de 2021, deixando um vazio muito grande nos corações dos entes e amigos.

 Combateu o bom combate, terminou a corrida, guardou a fé. Agora está
reservada a coroa da justiça, que o Senhor, justo juiz, te dará naquele dia; e não somente a mim,
mas também a todos os que amam a sua vinda.

Assim, proponho a denominação de “VICENTE APARECIDO
CARDOZO” o campo de futebol society da Vila Santa Fé, neste Município.

Pirassununga, 20 de fevereiro de 2025.

Carlos Luiz de Deus – “Carlinhos”

Vereador
SBRS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
10

/2
02

5
-

P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
81

/2
02

5
-

20
/0

2/
20

25
 -

 1
6:

33
 -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

5S
3-

96
A

8-
30

G
5-

49
Z

8

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5S396A830G549Z8 , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: K5S3-96A8-30G5-49Z8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i N

º
10

/2
02

5
-

P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
81

/2
02

5
-

20
/0

2/
20

25
 -

 1
6:

33
 -

 C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: K

5S
3-

96
A

8-
30

G
5-

49
Z

8

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5S396A830G549Z8
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=K5S396A830G549Z8

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K5S396A830G549Z8
		2025-02-21T10:14:13-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura